Grotius etiam sibi proposuerat commen-
tarium addere de legibus variorum Gottho-
rum, Vandalorum, Longobardorum (Conf.
Prolegomena p. 63). Verum dum haec agebat
diem supremum obiit.

Liber rarissimus ut videtur jam saec. XVII.
Dicit enim Claudius Maltretus in praefatione
editionis Procopii Caesariensis historiarum
(Paris. 1662 f°): „extitere libri quatuor de
Bello Gothico, ab H. Grotio, ut fama erat,
in Latinum conversi, quos nunquam vidi.”
Conf. etiam J. Vogt, Catalogus librorum
rariorum, p. 317, sq.

Conf. Alph. Willems, Les Elsevier,
Nº. 1181.

Bibl. Univ. Amstel.

OPERA THEOLOGICA.

163. Hvgonis Grotii Opera omnia theologica, in tres tomos divisa. Ante quidem per partes, nunc autem conjunctim & accuratius edita. Quid porro huic editioni præ cæteris accesserit, Præfatio ad Lectorem docebit. 3 tomi. Amstelædami, apud Hæredes Joannis Blaev. M DC LXXIX. Cum priv. S. C. Majest. Regis Christianissimi, & Ordd. Belgicæ Fœderatæ, ad annos quindecim. (XXIV), 800 (et 67), — (IV), 1238 (et 171), — 755 (et 63) pp. f^o.

Tom. I. Dedicatio Petri Grotii Carolo II, Magnæ Britannicæ regi, 31 Jan. 1678. Præfatio Hæredum J. Blaev. Vita H. Grotii. Epistolæ Gallicæ Frederici Henrici (4 Aug. 1622) et reginæ Christianæ (12 Aug. 1648) H. Grotio, cum versione Latina. Poemata in honorem H. Grotii, etc. Effigies H. Grotii sculpta a J. Munckhuysen ad ecrypum M. Miereveld.

Annotationes ad libros canonicos et apocryphos V. Test. Indices.

Tom. II: Vol. I. Præfatio H. Grotii. Annotationes in quatuor Euangelia et Acta Apostolorum. Vol. II. Annotationes in Epistolas Pauli, in Epist. catholicas, in Apocalypsin. Epistola H. Curcellæi H. Grotio (Amst. 10 Jan. 1640) et H. Grotii H. Curcellæo (Lut. 23 Jan. 1640). Indices.

Tom. III. De veritate religionis christianæ. — Ordinum Holl. ac Westfr. pietas. — Bona fides S. Lubberti. — Decretum Ordinum Holl. et Westfr. pro pace eccles., cum notis. — Oratio ab auctore vernacule habita in Senatu Amstelredam. IX Cal. Maji MDCXVI, e Belg. in Lat. sermonem conversa a Theod. Schrevelio. — Defensio Decreti Ordinum Holl. et Westfr. pro pace ecclesiæ, hactenus inedita. — De imperio summarum potestatum circa sacra, commentarius posthumus. — Defensio fidei cathol. de satisfactione Christi adv. F. Socinum, juxta exemplar ipsius auctoris manu auctum et emendatum, ex Bibliotheca D. Th. Hillensberg. — Conciliatio dissidentium de re prædestinaria et gratia opinionum. — Disquisitio an Pelagiana sint ea dogmata quæ nunc sub eo nomine traduntur. — Philosophorum sententiæ de fato et de eo quod in nostra est potestate. —

Commentatio ad loca quædam N. Test. que de Antichristo agunt aut agere putantur, juxta exemplar ipsius auctoris manu auctum et emendatum. — Appendix ad Commentationem de Antichristo. — Dissertatio de Coenæ administratione ubi pastores non sunt. — An semper communicandum per symbola. — Explicatio trium utilissimorum locorum N. Test., in quibus agitur de fide et operibus. — Via ad pacem ecclesiasticam. — Animadversiones in Animadversiones Andr. Riveti. — Votum pro pace ecclesiastica contra Examen Andr. Riveti. — Rivetiani Apologetici discussio. — De summo sacerdotio. — De dogmatis, ritibus et gubernatione ecclesiæ Christianæ. — De dogmatis, quæ Reipublicæ noxia sunt aut dicuntur. — Indices.

Eodem anno eadem editio in lucem prodit Londini cum novo titulo (Ebert, Bibliogr. lexicon). Lehmann, l. l. p. 834, commemorat editionem „cum indice locupletissimo. Amstel. ex offic. Boom, Wæsborgii, cet. 1698 f^o“, quam reperire mihi non licuit.

164. Hvgonis Grotii Opera omnia theologica, in quatuor tomos divisa. Ante quidem per partes, nunc autem conjunctim & accuratius edita. . . . IV tom. Basileæ, apud E. & J. R. Thvrnisios, Fratres. M DCC XXXII. (XX), 800 (et 67) — (IV) et 668 — p. 669-1238 (et 173) — (II), 755 (et 62) pp. f^o.

Titulus impr. litt. atr. et rubr.

Effigies H. Grotii sculpta a F. A. Stercklein ad ecrypum M. Miereveld. Dedicatio Petri Grotii. Præfatio. Vita H. Grotii. Epistolæ et carmina ut in editione præcedente. Indices in fine.

Tom. I. continet Annot. ad V. Test.; Tom. II. ad Evangelia et Acta Apostolorum; Tom. III ad Epist. Apost. et Apocalypsin. Epistolas Grotii et Curcellæi.

Tom. IV complectitur eosdem Tractatus quos editio præc., sed „Philosophorum sententiæ de fato“ in Conspectu omittitur.

165. Hugonis Grotii Annotationes in Vetus & Novum Testamentum juxta Editionem Amstelædamensem, MDCLXXXIX, in compendium redactæ, quibus nova

it Præfatio a Samuele Moody, l. Dudinghurstiæ apud Essexes Rectore. In duobus voluminibus. Londini: impensis Jos. Guil. Mears, Jos Pote, Moody, Bibliopolarum Londinium. A. D. M.DCC.XXVII. (VIII) et 501 — 438 (et 18)

atio regi Georgio II. Index in fine. re videtur editio harum Annotationum 1660, edita Londini in f°. (Watt, it. et Lehmann, l. l. p. 834), quam non vidi.

. Hugonis Grotii Annotata vetus Testamentum. 3 tomi. Parisiorum, sumptibus Franciscani Cramoisy, Regis & Archetypographi, et Galfridi Cramoisy. Viâ Jacobæ, Parisiis. M. DC. XLIV. (VIII) et 672 - (IV), et 71) pp. f°.

us impr. litt. atr. et rubr.

atio H. Grotii. Tom. I continet Annotationem a libro Genesis usque ad Lamentationem Jeremiæ; Tom. II Annotata ad omnes Prophetarum; Tom. III Ann. ad Tobiæ, Estheris additamenta, Librum Salomonis, Ecclesiasticum Jesu, Baruch et Epistolam quæ dicitur, Adjuncta ad Danielelem, Libros Machabæorum. Johann commemorat editiones sequentes. Amstel. apud J. Blaeu f°. et Venetiis

. Hugonis Grotii Annotata in Vetus Testamentum latius edidit et breviorum locorum dilucidationem præstitit Georgivs Joannes Ludovig Vogel, Philos. in Reg. Friderici. Pvbli. 3 tom. Halæ apud Jo. Jac. Cramerum. M. DC. CCLXXXV - C. DC. CCLXXXVI. (VI) et 472 — (VI) et 562 — (et 8) pp. 4°.

. I Cum Præfatione editoris. d. d. 14 Julii 1745. Tom. II Cum Præf. Johannis Doederlein, Theol. d. et prof. Altorfui post Vogelii mortem opus continet.

. Hugonis Grotii Annotata in libros Evangeliorum.

Cum tribus tractatibus & Appendice eo spectantibus. Amsterdami, apud Joh. & Cornelivm Blæu. M. DC. CXXXI. (IV), 1060, 85 (et 39) pp. f°.

Titulus impr. litt. atr. et rubr.

Præfatio brevis H. Grotii. Effigies H. Grotii sculpta a W. Delf ad æctypum M. Miereveld.

Additæ sunt Annotationes ad Cap. II Epistolæ quæ dicitur secundæ ad Thessalonicenses; ad Epistolæ Johannis Cap. II comma 18 sqq., ad Cap. IV ejusdem Epistolæ; ad Apocalypseos Cap. XIII et XVII. Subjunctæ sunt Explicatio trium utilissimorum locorum Novi Testamenti, Explicatio Decalogi, et Appendix ad interpretationem locorum N. Testamenti qui de Antichristo agunt (vide infra). Indices in fine.

In tituli tergo tractatus H. Grotii, qui inscribitur „Viâ ad pacem ecclesiasticam” (Vide infra) legitur: „Si quis indicem nactus est Annotatorum in Euangelia, qualis primum est cusus, norit in ea multa esse perperam posita, nonnulla et contra meos sensus. H. Grotius”.

Bibl. Univ. Amstel.

169. Hugonis Grotii Annotationum in Novum Testamentum, tomus secundus. Parisiis, sumptibus Authoris, et prostant exemplaria apud Viduam Gulielmi Pelé, viâ Jacobæ sub signo Crucis Aureæ. M. DC. XLVI. (VI) 935 (et 49) pp. f°.

Ex Præfatione typographi (1 Febr. 1646) discimus, Grotium, quum post legationem Gallicam ex Lutetia discessisset, magnam partem hujus operis apud virum sibi familiarem reliquisse, ut eam typis mandaret. „Ne integrum opus ei crederet”, sic pergit, „sola obstitit scriptura minus nitide exarata. In ipso itinere vir laboris indefessi onus sibi imposuit reliqua iterum scribendi, quæ Hamburgo ad amicum eundem non multo post sunt trammissa, sed minus adhuc nitida quam ut operæ meæ recte ea legere possent. Antequam autem amanuensis ea exscribere paratus esset, auctor nobis ereptus fuit”. Hæc causa fuit quare non omnes Annotationes ad N. Testamenti epistolas in lucem edere posset.

Lehmann commemorat editiones Annotationum in Epist. ad Philemonem, Amstel. 1642. 8°. Ibid. 1646. 4°.

Hoc tomo continentur Annotationes in Acta Apostolorum, in omnes Pauli Epistolas et in Epistolam Jacobi.

Bibl. Univ. Amstel.

170. Hvgonis Grotii Annotationvm in Novvm Testamentvm Pars tertia ac ultima. Cui sub-iuncti sunt eiusdem auctoris libri pro veritate Religionis Christianæ, ita digesti vt annotata suis quæque Paragraphis sint subnexa. Parisiis, typis viduæ Theod. Pegin-gvé, & Steph. Mavcroy, via Citharæâ, é regione viæ Mathu-rinorum. M.DC.L. (IV) 290 et 215 pp. f°.

„Quartus jam revolvitur annus”, sic legimus in Præmonitione ad lectorem, „ex quo Annotationes in N. T. posthumæ juris publici factæ sunt”. Quod non multo citius hoc opus absolutum erat, imputari non poterat viro, „cujus fidelii cura opus integrum ab auctore ipso primum, deinde a vidua ejus creditum fuit ac sedula commendatum. Sed remora profecta est ab iis qui majorem sui commodi quam melioris aliorum voti rationem habere solent”.

Continet Annotationes in Epistolas Petri, Johannis, Judæ et ad Apocalypsin. Sub-junctæ sunt Epistolæ Stephani Curcellæi H. Grotio (Amst. 10 Jan. 1640), et Grotii Curcellæo (Lut. 13 Jan. 1640).

„De veritate rel. christ.” cum novo titulo. Editiones Parisienses harum Annotationum, a Lehmann memoratas, nempe ann. 1648, 1649 et 1664 f°. non exstare credo.

171. Hvgonis Grotii Annotationes in Novum Testamentvm. Editio nova. Recensuit et præfatione de Socinianismo Hvgonis Grotii avxit Christ. Ern. de Windheim ... Prof. Pvbl. ord. in Academia ... Erlangensi. 2 tom. Erlangæ in Ptochotrophio et Lipsiæ apud Joannem Carolvm Tetzschnervm. MDCCLV, MDCCLVI. (XXIV), 1180 (et 52) — (VI), 1288 (et 68) pp. 4°.

Dedicavit Chr. Ern. de Windheim tom. I Burchardo Christiano Behr Britannicæ regis cornsiliario, tom. II Germano Augusto Ellrod, theol. doct. et Ecclesiæ Culmbacensis antistiti. Præfationes. Indices in fine.

Tom. I continet quatuor Evangelia et Explicationem Decalogi; tom. II Acta Apostolorum, et Pauli Epistolas ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Philippenses et Colossenses.

172. Hvgonis Grotii Annotationes in Novum Testamentum. Denuo

emendatius editæ. 9 vol. Groningæ, ex off. W. Zuidema, Bibliopolæ. MDCCCXXVI—MDCCCXXXIV. 8°.

Editæ a P. Hofstede de Groot.

Vol. I Matth. I-XIII. - Vol. II Matth. XIV tot XXVIII. - Vol. III Marcus et Lucas. - Vol. IV Johannes. - Vol. V Acta Apostol. - Vol. VI Pauli epist. ad Romanos, Corinthios, Galatas. - Vol. VII ad Ephesios, Philemonem et Epist. ad Hebræos. - Vol. VIII Epist. catholicæ et Apocalypsis. - Vol. IX Indices.

173. Aentekeningen over het Evangely van Mattheus door den Heere Huig de Groot, Koninglyken Gezant; Met het Leven des Schrijvers. Uit het Latijn vertaelt door David van Hoogstraten, Med. Doct. Tot Gouda, voor Abraham van Loon, Boekverkooper. Anno 1685. Met Privilegie voor vijftien jaren. (XL), 652 (et 8) pp. 4°.